Çalışma sürecinde yılan ve tavus kuşu,
kültürel etkileşim faktörleri dikkate alınarak ayrı başlıklar altında incelenmiş ve her bir
başlıkta, İslam tarihi ve siyer eserlerinden Hâkim Seyyid Mehmed Efendi (ö.1184/1770)'nin
"Siyer-i Kebir" ve Taberi (ö. 310/923)'nin "Tarih-i Taberî" eserlerindeki tasvirler ile Kur'an'daki
anlatımlar karşılaştırılmıştır. Bu karşılaştırmaların ardından, söz konusu varlıkların dil,
edebiyat ve sanattaki sembolik rolü çeşitli eserler ve yaşamdan örneklerle açıklanmaya
çalışılmıştır.

by Hâkim Seyyid Mehmed Efendi (d. 1184/1770) and “Tarih-i Taberî” by Tabari (d. 310/923) from Islamic
history and Siyar literature were compared with the narratives in the Qur'an. Following these
comparisons, the symbolic roles of these entities in language, literature, and art were explained through
various works and examples from life.

Sosyal hayat devam ederken insanların, genellikle yaşadıkları iyi veya kötü olayları
açıklamak için olayla ilgili bir bağlam arayışına girdikleri bilinmektedir. Bazen bu bağlam, bir
hayvana veya bir nesneye atfedilen uğur veya uğursuzluk şeklinde olabilmektedir. Ancak,
uğur ya da uğursuzluk olarak kabul edilen bu tür şeyler, İmam Şafii (ö. 204 / 820)6, İbn Hacer
el-Askalani (ö. 852 / 1449)7, İmam Gazali (ö. 505 / 1111)8 gibi birçok âlim tarafından din dışılık
ve hurafe olarak nitelendirilmektedir.9 Hurafe sayılan bu tür anlayışlar toplumlar arasında
değişkenlik gösterebilmektedir. Örneğin, Antik Yunan ve Çin kültürlerinde yılan, bilgelik ve
ölümsüzlükle ilişkilendirilirken, Orta Doğu ve İslam kültürlerinde genellikle olumsuz
çağrışımlarla, şeytan ya da kötülükle ilişkilendirilmiştir.

Bu araştırmada, İslam tarihi ve siyer gibi dinî kabul edilen eserlerden özellikle Hâkim
Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1184/1770)'nin “Siyer-i Kebir” ve Taberi (ö. 310/923)'nin “Tarih-i
Taberî” eserlerindeki tasvirler10 ile yer alan yılan ve tavus kuşu gibi semboller, dinî, edebî,
kültürel ve sanatsal perspektiflerden kapsamlı bir şekilde analiz edilmiştir. Bu analiz, ilgili
sembollerin kültürel çeşitliliği nasıl yansıttığını ve farklı kültürel unsurların İslam düşüncesi
ve sanatını nasıl etkilediğini göstermeyi amaçlamaktadır.

5 Yılmaz Arı, “Adıyaman Yöresi Halk İnanışları: Sihir, Büyü ve Cin İnanışları Örneği.” Halk İnanışları ve Uygulamaları, ed. Niyazi

Akyüz - İhsan Çapcıoğlu, (Ankara: Nobel Yay., 2021), 593.
6 Şâfiî, er-Risâle (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), (Kahire: Mektebetü'l-Halebi, 1359/1940), 124-126.
7 Ibn Hacer al-Askalani, Fath al-Bari, (Beyrut: Dar al-Ma'arifah, 1959), 4/ 298-300.
8 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî Ihya' Ulum al-Din, Beyrut: Dar al-Kutub al-

Ilmiyyah, 2001, cilt 2, 246-248.
9 Hasan Cihan Güneş, Bid’ad ve Hurafeler, (İzmir: Rehber yayınları, 2006), 108.

Söz konusu
otoriteler sahih kabul edilen sünnetin önemini vurgulamakta ve bu kaynaklara uygunluğunu
önemli bir husus olarak değerlendirmektedir. Bununla birlikte, siyer türü bazı eserlerde bu
prensibe gereken özenin gösterilmemesi nedeniyle, dinî olmayan birçok unsur halk arasında
kabul görmüş ve yaygınlaşmıştır.13 İslam âlimlerinden İmam Nevevî (ö. 676 / 1277) bid’atlerle
alakalı Abdullah İbn Mesud'dan rivayet edilen Buhari'deki bir hadisi “Şerhu Sahih-i Müslim”
adlı eserinde, dinin kaynağının Kur'an-ı Kerim ve Hz. Peygamber’in yaşantısı olduğunu
belirtmekte ve sonradan eklenen uygulamaların din dışı olduğunu açıklayarak bu hadisin
önemini vurgulamaktadır.14 Hadis-i şerif şu şekildedir:

16 Seyyid Hâkim Mehmed Efendi, Siyer-i Kebir (İstanbul: İBB Atatürk Kitaplığı Yazma Eserler Bölümü, 69), 38b; Ebû Cafer

Muhammed Bin Cerir'üt-Taberi, Tarih-i Taberî, çev. M. Faruk Gürtuna (İstanbul: Sağlam Yayınevi.2010), 95; Hüseyin b.
Muhammed Diyarbekrî, “Târîhu'l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi Nefîs” (Kahire: Osman Abdürrezzâk Matbaası, 1302 /1885.), 59; Kitabı
Mukaddes (İstanbul: Kitabı Mukaddes Şirketi, 2003), Yaratılış, 3:16.

17 Güneş, “Bid’ad ve Hurafeler”, 135.

baştan çıkaran ve
cennetten kovulmalarına sebep olan kadın olarak gördüğünü belirtmektedirler.36 Toplumda
kabul gören ve gerçek kabul edilen inançların oluşumunda, bazı İslam tarihi ve siyer
eserlerinde, hatta tefsir eserlerinde yer alan hadislerin etkisi gözlemlenmektedir. Örneğin
Begavî (ö. 516/1122), Diyarbekrî (ö. 990/1582), Seyyid Mehmed Efendi gibi âlimlerin
eserlerindeki anlatımlarda toplumun geleneksel örf ve inançları doğrultusunda efsanevi
bilgilere sıkça yer verildiği, Kur'an-ı kerim ve Hadis dışında, İsrailiyat olarak bilinen Yahudi

28 Taberi, Tarih-i Taberî, 1/32.
29 Taberi, Tarih-i Taberî, 1/96.

“Tavus kuşunun cennetteki mekânı, Tûba ağacı olup kanatlarını açtığında, Sidre-i münteha'yı
kanatlarının altına alıp her gün güzelliği ile övünerek cennette dolaşmaktadır.72 İblis'e yardım ettiği
için cennetten kovulduğunda ceza olarak, sureti değiştirilmiş ve ayakları çirkin bir hale getirilmiştir.”73

İslam tefsir geleneği içinde yer alan Râzi (ö. 606/1210)'nin tefsirinde En'am suresinin
36. ayeti açıklanırken, kuşlar da dâhil olmak üzere her canlının bir “ümmet” oluşu üzerinde
durulmakta ve hayvanlardaki özelliklerin insanlarda da mevcut olduğu vurgulanmaktadır.
Örneğin, bazı insanlar aslan gibi saldırgan davranışlar sergilerken, bazı insanlar da kurt gibi
hızlı koşabilirler. Benzer şekilde, süslenip gezme konusunda bazı insanlar tavus gibi

68 Kemaleddin Demîrî, Hayâtü’l Hayvan, çev. Hafız Yusuf Tavaslı (İstanbul: Meral yayınları, 1973), 222.
69 Ebu Muhammed el-Hüseyin b. Mes'ud el-Beğavi, Meâlimu't-Tenzil Tefsiru'l-Beğavî, Tahk. Halid Abdurrahman el-Ak-Mervan

Suvar, (Beyrut: Dâru’l Ma’rife 1407-1987), 323.
70 Kâdî Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Bedavî, (v. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl-

Beydavî Tefsiri, çev. Abdülvehhâb Öztürk (İstanbul: Kahraman yayınları, 2011), 1/329.
71 Mehmed Efendi, Siyer-i Kebir, 35.
72 Mehmed Efendi, Siyer-i Kebir, 35’a.

Divan edebiyatı şairlerinden Şeyh Gâlip, “Hüsn ü Aşk” adlı mesnevisinde tavus kuşunu
“Cennet tavusu, parlak, gösterişli şanlı bir aslan; al renkli fistanı olan bir güzel gelin”79 manasına gelen
şu beyitle tasvir etmektedir:

74 Aladdin Sultanov, Fahreddin Er-Razi (V. 606/1209) Ve Elmalılı’nın (V. 1361/1942) Yeryüzü ile İlgili Ayetlere Yaklaşımlarının Mukayesesi

(İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 155.
75 Ahmet Taşğın, “Yezîdiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2013), 43/523.

Tavus kuşu misaliyle, “Kanadına
değil ayağına bak, böylece kötü göz sana tuzak kurmasın” diyerek tevazu kavramına vurgu
yapmaktadır.89

İran edebiyatının önde gelen mutasavvıf şair ve düşünürlerinden olan Feridüddin
Attar (ö. 618/1221)’ın, İslam dünyasında geniş bir etki alanına sahip olduğu bilinmektedir.
Eserleri, İran edebiyatının zengin geleneğinde önemli bir yer tutar ve özellikle “Mantıkut-
Tayr” adlı eseri, İran edebiyatının en önemli yapıtları arasında kabul edilmektedir.